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UHRN

Předkládaná práce je zaměřena na toxikokinetický vliv anestetik 2-phenoxyethanolu a
bíčkového oleje na ryby. Dále je pozornost věnována hodnocení toxických účinků
ethroidů na ryby a monitoringu zvýšených koncentrací dusitanů ve vodě a jejich vlivu na
y-

lúkokinetický vliv anestetik na ryby

Hodnocení toxikokinetického vlivu anestetik {2-phenoxyethanolu a hřebíčkového oleje) bylo
vedeno u tří důležitých druhů ryb [kapr obecný {Cyprinus carpio L . ) . pstruh duhový
ícorhynchus mykiss) a sumec velký (Silurus glanis L.)] na základě stanovení letálních
icentrací a vlivu anestetik na hematologický a biochemický profil krve a histologického
etření tkání.
Ujištěné výsledky ukázaly, že anestetika 2-phenoxyethanol a hřebíčkový olej jsou bezpečná
anestézii kapra obecného (Cyprinus carpio L . ) , pstruha duhového (Oncorhynchus mykiss) a

ice velkého (Silurus glanis L . ) .

sický vliv pyrethroidů na ryby

Hodnocení toxického vlivu pyrethroidů (Decis Flow 2,5; Decis E C 50 a Alimethrin 10 EC)
o provedeno u dvou druhů ryb [kapr obecný (Cyprinus carpio L . ) a pstruh duhový
ícorhynchus mykiss)] na základě stanovení letálních koncentrací a vlivu pyrethroidů na
natologický a biochemický profil krve a histologického vyšetření tkání.
Na základě zjištěných hodnot 96hLC50 byly přípravky Decis Flow 2,5; Decis EC 50 a
methrin 10 E C zařazeny do skupiny látek vysoce toxických pro ryby.

initoring zvýšených koncentrací dusitanů ve vodě a jejich vliv na ryby

Cílem kapitoly bylo zhodnotit vliv dusitanů na hematologický a biochemický profil krve a
tologický stav žaber a pomocí hodnot těchto parametrů zhodnotit míru ochrany, kterou
oridy mohou poskytnout kapru obecnému (Cyprinus carpio L . ) proti jedovatým účinkům
litanů.
Výsledky našich pozorování potvrdily, že zvýšené koncentrace dusitanů s nízkými
icentracemi chloridů ve vodě mohou způsobit značné změny v hematologických ukazatelích.
)chemické ukazatele v krvi ryb nebyly ovlivněny. Hlavní makroskopické a histologické
ěny byly pozorovány na žábrách ryb. Méně změn ve všech stanovených parametrech bylo
:orováno u ryb vystavených dusitanům s vyšší koncentrací chloridů ve vodě. To potvrdilo
:or, že vyšší koncentrace chloridů ve vodě pozitivně ovlivnily rezistenci ryb k dusitanům.

MMARY

The present study was focused on the toxicokinetic effect of anaesthetics 2-phenoxyethanol
i clove oil on fish. Futher attentions paid to the presentation of toxic effects of pyrethroids on
1 and monitoring occurrence increased nitrite concentrations in water and their effect on físh.

e toxicokinetic effects of anaesthetics on fish

The assessment of the toxicokinetic effect of anaesthetics (2-phenoxyethanol and clove oil)
s performed on three important físh species [common carp (Cyprinus carpio L ) , rainbow
Jt (Oncorhynchus mykiss) and European catfish (Silurus glanis L.)] on the basis of the
srmination of lethal concentrations and the effects of anaesthetics on haematological and
chemicai blood profile, and histoiogical examination of tissues.
Results of the examinations suggest that the use of anaesthetics (2-phenoxyethanol and clove
is safe for common carp (Cyprinus carpio L . ) , rainbow trout (Oncorhynchus mykiss) and

opean catfish (Silurus glanis), too.

i toxic effect of pyrethroids on fish

fhe assessment of the toxic effect of pyrethroids preparations (Decis Flow 2.5, Decis EC 50,
Alimethrin 10 E C ) , was performed on two important fish species [common carp (Cyprinus

oio L . ) and rainbow trout (Oncorhynchus mykiss)] on the basis of the determination of lethal
centrations and effects of pyrethroid preparations on haematological and biochemical blood
file, and histoiogical examination of tissues.
fhe pesticide preparations Decis Flow 2.5, Decis EC 50 and Alimethrin 10 EC were classified
lighly toxic for fish.

nitoring of increased concentration of nitrite in water and their effect on fish

rhe aim of the study was to assess the effects of nitrite on haematological and biochemical
ále of blood, and histoiogical picture of the gills, and, using these parameters values, to
luate the protection that chloride may provide for common carp (Cyprinus carpio L . ) from
c effects of nitrite.
ĥe results of our observation confirmed that elevated nitrite concentrations at low chloride

centrations in water might cause marked changes in heamatological indices. The biochemical
ces measured in the study reported bere, however, were not affected. Major macroscopic and
^logica! changes were observed on fish gills. Less marked changes in ail the indices
:stigated were observed in fish exposed to nitrite when higher chloride concentrations in
;r were used. This carroborates the assumption that elevated chloride concentrations in water
tively influence fish resistance of nitrite.

l . ÚVOD

Ryby představují největší a také nejvýznamnější skupinu obratlovců žijících ve vodním
prostředí. Jsou zde konečným článkem potravního řetězce a současně hospodářsky
^znamnými vodními organismy. Snad právě proto je prvořadá pozornost vodní toxikologie
^'ěnována rybám.

Rybářství je jednou ze specializovaných složek živočišné výroby, zaměřené na různě
ntenzivní využívání přirozených nebo hospodářským úsilím vytvořených zásob ryb a
ostatních vodních organismů k přímé nebo nepřímé spotřebě člověkem. Během vývoje se
/yvinulo v záměrnou, vysoce organizovanou činnost.

Intenzifikace výroby s sebou téměř vždy přináší řadu problémů a negativních průvodních
evů. Jsou to problémy technického rázu, ale hlavně potíže ekologického charakteru, neboť
ntenzifikační faktory většinou negativně ovlivňují životní prostředí. Dochází k porušení
•ovnováhy v ekosystému. S narušením těchto systémů, jejichž nedílnou součástí je také vodní
irostředí, pak velmi úzce souvisí zdravotní stav rybích obsádek.

Předkládaná disertační práce „Toxikologie ryb a monitoring cizorodých látek" si neklade
:a cíl postihnout celou šíři změn ve vodním prostředí. Omezuje se především na výběr
'hodného anestetika pro ryby, změny vyvolané dusitany na rybách v recirkulačních
;ystémech a posouzení vlivu insekticidních přípravků na bázi pyrethroidů na ryby.

Disertační práce je předkládána jako soubor publikovaných a z části též nepublikovaných
irací. Nepublikované práce byly zaslány do redakcí příslušných časopisů, prošly kladným
iponentním řízením a podle připomínek oponentů byly připraveny do tisku nebo jsou
ířipravovány k publikování.

Tématicky je práce rozdělena do 3 následujících okruhů:

• Toxikokinetický vliv anestetik na ryby
• Toxický vliv pyrethroidů na ryby
• Monitoring zvýšených koncentrací dusitanů ve vodě a jejich vliv na ryby
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;. TOXIKOKINETICKÝ V L I V A N E S T E T I K NA RVBV

Jedním z významných požadavků ochrany zdraví ryb z hlediska zdravotního stavu i podle
©žadavků Zákona na ochranu zvířat proti týrání (č. 246/1992 Sb.) je zabránit nešetrné
lanipulaci a následnému mechanickému poškození ryb. Intenzita mechanického poškození
lůže být různá, od poranění slizové vrstvy až po hluboké rány ve svalovině, na ploutvích,
řípadně poškození žaber. Přestože u ryb existuje velká schopnost regenerace žaber, ploutví,
le i ostatních tkání, nelze působení mechanických vlivů podceňovat. Velkou pozornost je
'eba věnovat šetrnému a odbornému zacházení s generačními rybami, zejména při umělém
ýtěru. Jde o velmi cenné a v té době velmi citlivé ryby, se kterými se ve výtěrové sezóně
pakované manipuluje. Rovněž při značkování nebo při veterinárních zákrocích (aplikace
ormonálních přípravků, léčiv, odběr krve, mechanické odstraňování parazitů atd.) je častou
řekážkou velká pohyblivost ryb, která může mít za následek poranění a následnou infekci.
by se zabránilo mechanickému poranění, doporučuje se před vlastní manipulací provést
uehybnění ryb pomocí anestetik (Čítek et al. 1997; Mundey a Wilson 1997; Ross a Ross
999).

Anestézie není pouze součástí prevence mechanického poškození, ale je především
)učástí prevence manipulačního stresu. V první fázi odpovědi organismu na působení
lanipulačního stresu se objevují endokrinní změny (primární reakce). Ty se dále uplatňují při

[…]

lymťocyU (<l/i) 5,28 ±2.51 " 12,07 ±6 ,79 ' 11,00 ± 5 , 9 5 ' 15,67 ±4 ,24 '
monocyty (( i / i ) 0,07 ± 0 . 0 6 ' 0,08 ±0.11 ' 0,034 ± 0,08' 0,06 ± 0,09'
niyelocyty ((3/1) 0,28 ±0,07" 0,42 ±0,35 " 0,43 ± 0,27" 0,93 ± 0,36'
metamyelocyty ( G / l ) 1.36 ±0.72' 1,99±1.86' 2,82 ± 1,00 ' 2,44 ± 0,75 '
neutrol i ly- tyčky ( G / l ) 0,02 ± 0.02' 0,08 ± 0 , 1 6 ' 0,04 ± 0,05 ' 0 ,12±0,16'
ncutrolily-scgmcnty (G/ l ) 0.01 ±0.02' 0,00 ±0 ,00 ' 0,03 ± 0,08' 0,00 ± 0,00'

Indexy a.b charakterizují shodu nebo rozdílnost hodnot mezi skupinami (ANOVA p<0,05;
p<0,01)

Diskuse

Hlavní hematologickou odezvou kaprů na akutní působení dusitanů bylo signifikantní
snížení množství hemoglobinu (p<0,05), počtu erytrocytů (p<0.05), počtu leukocytů (p<0,05),
absolutního počtu lymfocytů (p<0,05) a absolutního počtu myelocytů (p<0,05) a signifikantní
zvýšení množství methemoglobinu (p<0,OI). K podobným výsledkům dospěli také Woo a
Chiu (1995) a Huany a Chen (2002). Zvýšené množství methenoglobinu a kaprů vystavených
současnému působení dusitanů a chloridů bylo nižší v porovnání se skupinou kaprů
vystavěných pouze působení dusitanů. Potvrdil se tak ochranný vliv chloridů na toxicitu
dusitanů pro ryby. Stejného výsledku dosáhly také Perrone a Mead (1977).

Kromě kvalitativních zmčn byly pozorovány také kvalitativní zmény erytrocytů u
kaprů vystavených působení dusitanů. Nápadně projasnční cytoplazmy erytrocytů u kaprů
vystavených působení dusitanů indikuje snížení koncentrace hemoglobinu.

Změny v bílém krevním obraze indikují poškození imunitního systému ryb. Po
působení různých polutantň dochází ke snížení celkového počtu leukocytů způsobené
především snížením počtu lymfocytů (Iwama a Nakanishi 1996).

Závěr

Z výše uvedených výsledků v\'plý\ á. že dusitany v koncentraci (67 mg/l) způsobily
výrazné změny v hodnotách červeného i bílého krevního obrazu. Nejvýznamnější zmény se
týkají koncentrace hemoglobinu a methemoglobinu. celkového počtu leukocytů a absolutního
počtu lymfocytů. Kromě kvantitativních změn erytrocytů byly pozorovány i změny
kvalitativní. Dále byl potvrzen ochranný vliv chloridů na toxicitu dusitanů pro ryby.

Poděkování

Zpracování příspěvku bylo provedeno v rámci projektu MŠMč. 126100003.
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5. ZÁVĚR
V posledních letech se stává stále významnějším požadavek Zákona na ochranu zvířat proti

týrání (č. 246/1992 Sb.) ochrana zdraví ryb z hlediska zdravotního stavu ale i zabránění
nešetrné manipulaci a následnému mechanickému poškození ryb. Jednou ze součástí prevence
poškození ryb je použití anestetik. Bylo testováno několik látek (Propiscin, 2-phenoxyethanol,
Quinaldin a hřebíčkový olej) jako anestetika pro ryby. Jako nejvhodnčjší látky pro anestézii
ryb se ukázaly 2-phenoxyethanol a hřebíčkový olej. Tyto dvě anestetika splňují všechna
kriteria (nízká cena, bezpečnost pro ryby a pracovníky). Cílem práce bylo přispět k registraci
anestetik v České republice v rámci projektu NAZV QF3029 Harmonizace s EU v
uplatňování principů farmakovigilance v akvakultumích chovech v ČR.

V posledních letech se velmi intenzivně rozšířilo používání pesticidních přípravků na bázi
pyrethroidů. Jsou stále vyvíjeny nové pesticidní pripravky, u kterých jsou hodnocena rizika
jejich použití pro životní prostředí (environmental risk assessment). Cílem kapitoly bylo
zhodnotit toxický vliv přípravků na bázi pyrethroidů (Decis 2.5, Decis 50 E C , Alimethrin 10
EC) na ryby. Pesticidní přípravky byly zařazeny do skupiny látek vysoce toxických pro ryby
(R 50 L C 50 <1 mg.l"').

Negativní vliv dusitanů na ryby stále přitahuje hodně pozornosti, zvláště v akvakultumích
zařízeních s recirkulací vody. Vysoké hodnoty dusitanů nalézaných ve vodě mohou způsobit
těžké fyziologické poruchy, které mohou přejít až v masový úhyn ryb. V současnosti je snaha
lépe porozumět souhrnnému vlivu jednotlivých faktorů ovlivňujících toxicitu dusitanů na
ryby. Naše práce potvrdila názor, že vyšší koncentrace chloridů ve vodé pozitivně ovlivňují rezistenci
ryb k dusitanům.

Výsledky uvedené v disertační práci byly získané v rámci řešení výzkumných projektů
MSM 6007665809 Biologické, environmentálni a chovatelské aspekty v rybářství, NAZV
'}F3029 Harmonizace s EU v uplatňování principů farmakovigilance v akvakultumích
hovech v ČR, FRVŠ 744/2005/G3 Vliv pyrethroidů na ryby a projektu GAČR 523/03/H076
a Oddělení vodní toxikologie a nemocí ryb ve Výzkumném ústavu rybářském a
ydrobiologickém ve Vodňanech.
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