Děkanát Zemědělské fakulty
Jihočeské univerzity
Studentská 13
370 05 České Budějovice

Věc: Stanovisko školitele k doktorandskému studiu Ing. Josefa Velíška

Profesionální dráha Ing. Josefa Velíška začala ve 3. ročníku pregraduálního studia na Zemědělské fakultě Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích (specializace rybářství). Po ukončení studia byl v roce 2003 přijat do prezenční formy DSP ve studijním oboru Zoohygiena a prevence chorob hospodářských zvířat. Od začátku své profesionální dráhy se Ing. Josef Velíšek věnuje problematice chorob a otrav ryb v následujících oblastech:

- anestetika používána u ryb, konkrétně účinky hřebíčkového oleje a phenoxyetanolu na pstruha duhového, kapra obecného a sumce velkého
- toxické účinky pyrethroidů na ryby (kapr obecný, pstruh duhový)
- v posledním období spolupracuje s MVDr. H. Buchtovou, Ph.D. z VFU Brno při porovnávání produkčních ukazatelů a kvality masa kaprů různých linií (plemen)

Výsledky práce Ing. J. Velíška jsou shromážděny v 9 vědeckých publikacích s impakt faktorem, dále byly prezentovány na 5 zahraničních konferencích a na 5 konferencích v České republice.

V průběhu doktorandského studia Ing. J. Velíšek úspěšně složil předepsané zkoušky, absolvoval dva povinné semináře s prezentací výsledků své práce, získal osvědčení o způsobilosti podle §17 zákona č. 246/92 Sb. na ochranu zvířat proti týrání. Po dobu 2 let se účastnil při přípravě a vlastním provádění cvičení z předmětu Nemoci ryb. Vlastní experimentální práci prováděl ve VÚRH JU Vodňany. Velmi úzce rovněž spolupracoval s VFU Brno. Také všechny předložené publikace jsou právě se spolupracovníky s VÚRH Vodňany a VFU Brno.

Zvlášť významné byly jeho dlouhodobé stáže na Faculty of Environmental Science and Fisheries, University of Warmia and Mazury Olzstyn, Poland. Výsledkem těchto stáží jsou 4 vědecké publikace připravené ve spolupráci s polskými kolegy. V ČR absolvoval dvě týdenní stáže, a to na SVS a v Parazitologickém ústavu AV České Budějovice.

Ing. J. Velíšek byl rovněž úspěšný v získávání grantů. V roce 2005 získal grant FRVŠ zaměřený na studium toxických efektů pyrethroidů u ryb. Ve VÚRH Vodňany se podílel na řešení řady projektů (NAZV, výzkumný záměr MŠMT).

Při celkovém hodnocení práce Ing. J. Velíška mohu jednoznačně říci, že v průběhu doktorandského studia vykonal kus úctyhodné práce. Dokumentuje to předložený přehled vědeckých publikací. U Ing. J. Velíška oceňuji jeho velkou pracovitost a úsilí dotahovat všechny provedené experimentální práce do zdárného konce, tj. do vědeckých publikací. Navíc oceňuji jeho skromnost a především ochotu pomáhat svým kolegům.

Dosavadní vývoj osobnosti Ing. Josefa Velíška a výsledky jeho doktorandského studia završené předkládanou disertační prací jsou jistotou zdárného ukončení DSP a jsou také základem jeho dalšího výrazného uplatnění ve vědecko - výzkumné oblasti.

Závěrem jednoznačně doporučuji disertační práci Ing. Josefa Velíška k obhajobě.

Prof. MVDr. Zdeňka Svobodová, DrSc.
školitel

V Brně dne 23.5. 2006

Stanovisko školícího pracoviště

k povolení obhajoby disertační práce Ing. Josefa Velíška, kterou vypracoval v rámci prezenčního studia DSP „Zoohygiena a prevence chorob hospodářských zvířat“.

Ing. Josef Velíšek je od roku 2003 studentem doktorského studijního programu „Zoohygiena a prevence chorob hospodářských zvířat“, jehož garantem je katedra anatomie a fyziologie Zemědělské fakulty JU. Školitelkou doktoranda byla oborovou radou ustanovena prof. MVDr. Zdeňka Svobodová, DrSc.. Praktickou část disertační práce vykonával Ing. Velíšek na pracovišti Výzkumného ústavu rybářského a hydrobiologického ve Vodňanech.

Studijní plán plnil Ing. Velíšek ve stanovených termínech s výtečným hodnocením, včetně dvou odborných seminářů, zaměřených na vliv anestetik na ryby. Odborné vědomosti i praktické laboratorní dovednosti si doktorand doplnil stážemi na pracovištích zabývajících se v České republice chorobami ryb (SVS ČB, AVČR ČB). Pro rozšíření teoretických znalostí a pro navázání odborných vědeckých kontaktů byly významné jeho stáže na zahraniční univerzitě, a to v univerzitě Warminsko Mazurská v Olsztyně, Polsku v roce 2004, 2005 a 2006. Na obou zahraničních pracovištích se věnoval studiu ekotoxikologie, chorob ryb.

Od 1. ročníku doktorského studia se aktivně účastnil řešení výzkumných projektů VÚRH ve Vodňanech a sám získal grantové prostředky z Fondu rozvoje vysokých škol na řešení tématu „Vliv pyrethroidů na ryby.“ Výsledky výzkumné práce zveřejnil jako autor nebo spoluautor celkem ve 15 odborných sděleních včetně příspěvků na mezinárodních konferencích. V impaktovaných časopisech uveřejnil jako spoluautor 10 vědeckých prací. Jeho publikační aktivita je příkladná a svědčí o vysoké úrovni jeho odborné přípravy i pracovní výkonnosti.

Ve 2. a ve 3. ročníku doktorského studia se podílel na výuce předmětu Nemoci ryb u studentů 5. ročníku oboru Všeobecné zemědělství - specializace Rybářství. Spolupracoval zejména při praktické výuce témat týkajících se toxikologie ryb.

Celkově lze hodnotit působení doktoranda Ing. Josefa Velíška na katedře anatomie a fyziologie hospodářských zvířat při studiu DSP a zpracovávání disertační práce velmi pozitivně. Jeho příprava byla systematická, k pracovním povinnostem a zadaným úkolům přistupoval velmi zodpovědně. Byl iniciativní při vyhledávání výzkumných kontaktů i odborných stáží.

Jako vedoucí školícího pracoviště, hodnotím studijní i pracovní aktivitu Ing. Josefa Velíška velmi kladně a doporučuji jeho disertační práci k obhajobě.

doc. Ing. Jan Trávníček, CSc.
vedoucí KAF

v Českých Budějovicích
25.5.2006